[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 1 of 3

http://law.optima.ru/View.html?0=66&1=4 19/01/01

 Title : Положение о порядке выдачи гигиенических сертификатов на
продукцию

Gov. number : 1
Doc. type : Постановление

Date : 05.01.1993
Classifacation : Государственный комитет санитарно-эпидемиологического надзора .

Size : 9,78(kb)
Off-Line translate :

             О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ГИГИЕНИЧЕСКИХ СЕРТИФИКАТОВ НА ПРОДУКЦИЮ
                Постановление Государственного комитета санитарно-
                 эпидемиологического надзора Российской Федерации
                             от 5 января 1993 г. N 1
             В целях  предупреждения  неблагоприятного  влияния на здоровье
        человека  факторов,  связанных  с  производством  и  применением  в
        народном  хозяйстве  и  быту  продукции,  потенциально  опасной для
        здоровья    человека,    во    исполнение    Закона    РСФСР     "О
        санитарно-эпидемиологическом        благополучии         населения"
        Госкомсанэпиднадзор России ПОСТАНОВЛЯЕТ:
             1. Ввести   в   качестве   формы   согласования  производства,
        внедрения и применения продукции, потенциально опасной для здоровья
        человека, гигиенический сертификат на продукцию.
             2. Установить,  что оформление гигиенических  сертификатов  на
        продукцию,  нормативная  документация  на  которую была согласована
        органами госсанэпиднадзора ранее, осуществляется при ее пересмотре.
             3. Утвердить    прилагаемые   Положение   о   порядке   выдачи
        гигиенических сертификатов на продукцию; виды продукции, на которые
        должен   быть  гигиенический  сертификат,  и  форму  гигиенического
        сертификата*.
             4. Органам         и        учреждениям        государственной
        санитарно-эпидемиологической  службы  России  осуществлять   выдачу
        гигиенических   сертификатов   на   продукцию   в   соответствии  с
        требованиями санитарного законодательства  Российской  Федерации  и
        утвержденным настоящим постановлением Положением.
             5. Предприятиям,  организациям  и  учреждениям  независимо  от
        ведомственной  принадлежности  и  форм собственности,  а также иным
        юридическим и физическим лицам,  осуществляющим выпуск и реализацию
        потенциально  опасной  для здоровья человека продукции,  оформить в
        первом   полугодии   1993   г.   в   учреждениях    государственной
        санитарно-эпидемиологической     службы     России    гигиенические
        сертификаты на продукцию, нормативная документация на которую ранее
        не была согласована в установленном порядке.
             6. Считать утратившими силу приложения 1 и 2  к  постановлению
        Госкомсанэпиднадзора РСФСР от 24 апреля 1992 г. N 4.
             Зарегистрировано  Министерством  юстиции  Российской Федерации
        18 января 1993 г. Регистрационный N 118.
             ____________
             * Форма сертификата не приводится.
                                   ____________
                                 П О Л О Ж Е Н И Е
             О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ГИГИЕНИЧЕСКИХ СЕРТИФИКАТОВ НА ПРОДУКЦИЮ
          Утверждено постановлением Государственного комитета санитарно-
                 эпидемиологического надзора Российской Федерации
                             от 5 января 1993 г. N 1
             1. Гигиенический сертификат является  разрешением  органами  и
        учреждениями   госсанэпидслужбы   производства  (ввоза)  продукции,
        соответствующей установленным  требованиям,  и  служит  официальным

Data'Base Class-ifica ion Searc'h Subscription Home Page Hep

[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 2 of 3

http://law.optima.ru/View.html?0=66&1=4 19/01/01

        подтверждением  безопасности  продукции  для  здоровья человека при
        соблюдении определенных условий.
             2. Гигиенические   сертификаты   обязательны   для  продукции,
        способной оказать неблагоприятное влияние на  здоровье  человека  в
        условиях  производства,  хранения,  транспортировки,  применения  и
        утилизации.
             3. Выдача гигиенических сертификатов осуществляется органами и
        учреждениями  государственной  санитарно-эпидемиологической  службы
        Российской Федерации на этапе согласования нормативной документации
        и постановки продукции на производство  или  оформлении  контрактов
        (договоров) при закупке за рубежом новой продукции.
             4. При  выдаче  гигиенического  сертификата  на  импортируемую
        продукцию  предъявляются  требования  санитарного законодательства,
        действующие  на  территории  Российской  Федерации,  если  иное  не
        определено международным договором (соглашением).
             5. Гигиенические сертификаты выдаются:
             для отечественной   продукции   -   на  основании  результатов
        гигиенической   оценки   продукции   и    экспертизы    нормативной
        документации,  определяющей требования к продукции, ее производству
        и применению;
             для импортной  продукции  -  на  основании  оценки сертификата
        безопасности  страны-поставщика,  выданного  уполномоченным  на  то
        органом,  и(или) результатов исследований продукции,  проведенных в
        России.
             6. Гигиеническая оценка продукции.
             6.1. Гигиеническая   оценка   продукции   представляет   собой
        определение  возможного  неблагоприятного  воздействия продукции на
        здоровье  человека,  установление  допустимых  областей  и  условий
        применения  продукции,  а также формирование требований к процессам
        производства,     хранения,     транспортирования,     эксплуатации
        (применения) и утилизации продукции, обеспечивающих безопасность ее
        для человека.
             6.2. Гигиеническая     оценка     продукции     осуществляется
        учреждениями государственной санитарно-эпидемиологической службы по
        результатам  собственных исследований на договорных условиях или на
        основании    оценки    результатов    исследований,     проведенных
        аккредитованными для этих целей сторонними организациями.
             6.3. Организация    исследований     гигиенически     значимых
        показателей  и характеристик продукции,  разработка необходимых мер
        безопасности  является  обязанностью  разработчика  (производителя,
        продавца) продукции.
             6.4. Учреждения  и   лаборатории,   выполняющие   исследования
        гигиенически значимых показателей и характеристик продукции, должны
        руководствоваться методиками,  утвержденными  Госкомсанэпиднадзором
        России,   или   методиками,   утвержденными   Минздравом   СССР   и
        действующими на территории Российской Федерации.
             7. Гигиенические   сертификаты  оформляются  по  установленной
        форме.
             Гигиенический сертификат   может  быть  выдан  с  ограничением
        сроков действия и объемов выпуска (ввоза) продукции.
             8. Выдача     гигиенических    сертификатов    на    продукцию
        осуществляется:
             Госкомсанэпиднадзором России  -  на продукты детского питания,
        пестициды,   пищевые   добавки,   новые    (нетрадиционные)    виды
        продовольственного  сырья,  а также продукцию,  закупаемую в рамках
        международных договоров;
             республиканскими (республик  в  составе Российской Федерации),
        краевыми, областными, городскими, городов Москвы и Санкт-Петербурга
        центрами  санитарно-эпидемиологического  надзора - на все иные виды
        продукции*.
             9. Срок  рассмотрения  материалов  при  выдаче  гигиенического
        сертификата - месяц;  при направлении материалов  на  экспертизу  в
        специализированные   организации   срок   рассмотрения  может  быть
        увеличен до 2-х месяцев  (с  уведомлением  заявителя  об  изменении
        сроков ответа).
             10. Гигиенический сертификат действителен на  всей  территории
        Российской Федерации, если иное в нем не оговорено.
             11. В случае несогласия заявителя с решением  территориального
        центра   госсанэпиднадзора   об   отказе  в  выдаче  гигиенического

[The Legislation in Russia] - Document ViewerPage 3 of 3

http://law.optima.ru/View.html?0=66&1=419/01/01

        сертификата   данное    решение    может    быть    обжаловано    в
        Госкомсанэпиднадзор Российской Федерации.
             ____________
             * Для  продукции  машиностроения  и приборостроения - по месту
        проведения приемочных испытаний;
             для иных    видов    продукции   -   по   месту   расположения
        организации-разработчика.
                                   ____________
                      ВИДЫ ПРОДУКЦИИ, НА КОТОРЫЕ ДОЛЖЕН БЫТЬ
                             ГИГИЕНИЧЕСКИЙ СЕРТИФИКАТ
               Утверждено постановлением Госкомсанэпиднадзора России
                              от 5 января 1993 г. N 1
             1. Пищевое   сырье,   продукты   питания,   пищевые   добавки,
        консерванты;  материалы и изделия из них, контактирующие с пищевыми
        продуктами.
             2. Товары  для  детей:  игры  и  игрушки,  одежда (в том числе
        постельное белье), обувь, книги и учебные пособия, мебель, коляски,
        ранцы;   искусственные,   полимерные   и  синтетические  материалы,
        вещества для изготовления товаров детского ассортимента.
             3. Материалы,  оборудование,  вещества, применяемые в практике
        хозяйственно-питьевого водоснабжения.
             4. Парфюмерно-косметические средства.
             5. Химическая и  нефтехимическая  продукция  производственного
        назначения,  товары  бытовой  химии,  средства  химизации сельского
        хозяйства, в том числе минеральные удобрения.
             6. Полимерные  и синтетические материалы,  предназначенные для
        применения в строительстве,  на транспорте,  а  также  изготовлении
        мебели  и  других предметов домашнего обихода;  химические волокна,
        нити;  текстильные,  швейные и  трикотажные  материалы,  содержащие
        химические   волокна   и   текстильные   вспомогательные  вещества;
        искусственные и синтетические  кожи  и  текстильные  материалы  для
        обуви.
             7. Продукция      машиностроения       и       приборостроения
        производственного и бытового назначения.
             8. Изделия, контактирующие с кожей человека.
                                   ____________

Questions and remarks direct on this service : victormt@office.optima.ru
Remarks for WEB-master direct on this : victormt@office.optima.ru

Copyright© 1998 OPTIMA JSC®. All rights reserved.

V